

## NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

### ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Tuesday, the 9<sup>th</sup> July, 2024 at 5:00 p.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

### CALLING ATTENTION NOTICE

2. **MS. NUZHAT SADIQ**  
**MS. ASIA NAZ TANOLI** to invite attention of the Minister for National Health Services, Regulations and Coordination to a matter of urgent public importance regarding non-provision of free medical treatment including medicines to the cancer patients in Islamabad, causing grave concern amongst the public.

### INTRODUCTION OF BILLS

3. **MR. NOOR ALAM KHAN** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Civil Servants Act, 1973 [The Civil Servants (Amendment) Bill, 2024].
4. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
5. **SYED KHURSHEED AHMED SHAH** to move for leave to introduce a Bill to provide for the establishment of the South City University [The South City University Bill, 2024].
6. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
7. **SYED RAFIULLAH** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Federal Employees Benevolent Fund and Group Insurance Act, 1969 (Act. No. II of 1969) [The Federal Employees Benevolent Fund and Group Insurance (Amendment) Bill, 2024].
8. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
9. **MR. NOOR ALAM KHAN** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan [The Constitution (Amendment) Bill, 2024] (Article-184).
10. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
11. **MS. SEHAR KAMRAN** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Child Marriage Restraint Act, 1929 (XIX of 1929) [The Child Marriage Restraint (Amendment) Bill, 2024].
12. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
13. **MR. RIAZ FATYANA** to move for leave to introduce a Bill to provide for the establishment of Pakistan Psychological Council [The Pakistan Psychological Council Bill, 2024].
14. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
15. **MR. NOOR ALAM KHAN** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan [The Constitution (Amendment) Bill, 2024] (Amendment in Article-51, 59 and 106)

16. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
17. **MR. ASAD QAISER**  
**MR. SANAULLAH KHAN MASTI KHEL**  
**SHAHZADA MUHAMMAD GUSHTASAP KHAN** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan [The Constitution (Amendment) Bill, 2024] (Amendment in Article- 175A and 215)
18. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
19. **MR. NAVEED AAMIR JEEVA**  
**MR. KESOO MAL KHEAL DAS**  
**MR. NELSON AZEEM**  
**MR. RAMESH LAL** to move for leave to introduce a Bill to provide for establishment of a National Commission for Minorities [The National Commission for Minorities Bill, 2024].
20. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
21. **MS. SHARMILA SAHIBA FARUQUI HASHAAM** to move for leave to introduce a Bill to restrain the solemnization of child marriages in the Islamabad Capital Territory [The Islamabad Capital Territory Child Marriage Restraint Bill, 2024].
22. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
23. **MR. NAVEED AAMIR JEEVA** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan [The Constitution (Amendment) Bill, 2024] (Article-51 and 106).
24. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
25. **MR. NOOR ALAM KHAN** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan [The Constitution (Amendment) Bill, 2024] (Article-177, 193 and 208)
26. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
27. **MR. NOOR ALAM KHAN** to move for leave to introduce a Bill to repeal the Contempt of Court Ordinance, 2003 (V of 2003) [The Contempt of Court (Repeal) Bill, 2024].
28. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
29. **MR. ZULFIQAR ALI BHATTI** to move for leave to introduce a Bill to provide for the establishment of Nippon Institute of Advanced Sciences (NIAS) [The Nippon Institute of Advanced Sciences (NIAS) Bill, 2024].
30. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
31. **MR. SOHAIL SULTAN** to move for leave to introduce a Bill to further to amend the High Courts (Establishment) Order, 1970 (P.O.8 of 1970) [The High Courts (Establishment) (Amendment) Bill, 2024].
32. Also to introduce the Bill, if leave is granted.



40. **MS. SHARMILA SAHIBA FARUQUI HASHAAM** **MS. NAFISA SHAH**  
**MS. SHEZRA MANSAB ALI KHAN KHARAL** **MS. TAHIRA AURANGZEB**  
**MS. RANA ANSAR** **MS. NIKHAT SHAKEEL KHAN**  
**MS. AYESHA NAZIR** **MS. ALIYA KAMRAN**  
**MS. NUZHAT SADIQ** to move under sub-rule (5) of rule 293 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, that the proposed amendments be taken into consideration.

41. **MS. SHARMILA SAHIBA FARUQUI HASHAAM** **MS. NAFISA SHAH**  
**MS. SHEZRA MANSAB ALI KHAN KHARAL** **MS. TAHIRA AURANGZEB**  
**MS. RANA ANSAR** **MS. NIKHAT SHAKEEL KHAN**  
**MS. AYESHA NAZIR** **MS. ALIYA KAMRAN**  
**MS. NUZHAT SADIQ** to move that the proposed amendments in the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, be adopted.

### **RESOLUTIONS**

42. **RAI HASSAN NAWAZ KHAN** to move the following resolution:-  
“This House is of the opinion that the Government should take immediate steps to reduce GST on Agricultural inputs at zero percent so that cost of cultivation of the local foods crops may be reduced.”

43. **JAM ABDUL KARIM BIJAR** to move the following resolution:-  
“This House is of the opinion that the Government should take immediate steps to carry out an audit of the Pakistan Nursing Council, particularly with reference to the registration of nursing institutions, during the past five years.”

44. **MS. NUZHAT SADIQ** to move the following resolution:-  
“This House is of the opinion that the Government should take immediate steps to provide basic necessities in CDA Sectors especially I-11/1, I-11/2 and I-16/2, Islamabad.”

45. **SYED RAFIULLAH** to move the following resolution:-  
“This House is of the opinion that the Government should take immediate steps to strengthen regulatory oversight of Overseas Employment Promoters and to establish a dedicated grievance redressal mechanism to promptly address complaints of job seekers.”

46. **MS. NIKHAT SHAKEEL KHAN** to move the following resolution:-  
“This House is of the opinion that the Government should take steps to reduce the expenses of Hajj.”

### **MOTIONS UNDER RULE 259**

47. **RAI HASSAN NAWAZ KHAN** to move the following motion:-  
“This House may discuss the issue of overbilling by power distribution companies in the country.”

48. **MR. HAMEED HUSSAIN** to move the following motion:-  
“This House may discuss the situation arising out of non completion of PSDP development works in District Kurram.”

### **MATTERS OTHER THAN POINTS OF ORDER**

49. Raising matters under Rule 18 which are not Points of Order.

**CALLING ATTENTION NOTICE**

**50. MR. NISAR AHMED**

**MR. MUHAMMAD SHABBIR ALI QURESHI**

**MR. ADIL KHAN BAZAI** to invite attention of the Minister for Narcotics Control to a matter of urgent public importance regarding use of narcotics by the Students in Universities, colleges and schools in Islamabad, causing grave concern amongst the public.

**Islamabad, the  
8<sup>th</sup> July, 2024**

**TAHIR HUSSAIN  
Secretary General**

## قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

### نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو منگل، ۹ جولائی، ۲۰۲۳ء کو شام پانچ بجے منعقد ہوگا۔

1- تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

### توجہ دلاؤ نوٹس

2- محترمہ نزہت صادق محترمہ آسیہ ناز تنولی وزیر برائے قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گی جو اسلام آباد میں کینسر کے مریضوں کو مفت طبی علاج بشمول ادویات کی عدم فراہمی سے متعلق ہے۔

### بلوں کا پیش کرنا

- 3- جناب نور عالم خان تحریک پیش کریں گے کہ دیوانی ملازمین ایکٹ، ۱۹۷۳ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [دیوانی ملازمین (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- 4- اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔
- 5- سید خورشید احمد شاہ تحریک پیش کریں گے کہ ساؤتھ سٹی یونیورسٹی کے قیام کے اہتمام کا بل [ساؤتھ سٹی یونیورسٹی بل، ۲۰۲۳ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- 6- اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔
- 7- سید رفیع اللہ تحریک پیش کریں گے کہ فیڈرل ایسپلائرز بینو ویلنٹ فنڈ اینڈ گروپ انشورنس ایکٹ، ۱۹۶۹ء (ایکٹ نمبر ۲ بابت ۱۹۶۹ء) میں مزید ترمیم کرنے کا بل [فیڈرل ایسپلائرز بینو ویلنٹ فنڈ اینڈ گروپ انشورنس (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- 8- اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔
- 9- جناب نور عالم خان تحریک پیش کریں گے کہ اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کا بل [دستور (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] (آرٹیکل ۱۸۳) پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- 10- اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔
- 11- محترمہ سحر کامران تحریک پیش کریں گی کہ بچوں کی شادی کے امتناع کا ایکٹ، ۱۹۳۹ء (نمبر ۱۹ بابت ۱۹۳۹ء) میں مزید ترمیم کرنے کا بل [بچوں کی شادی کا امتناع (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- 12- اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گی۔
- 13- جناب ریاض قتیانہ تحریک پیش کریں گے کہ پاکستان نفسیات کونسل کے قیام کے لئے اقدام وضع کرنے کا بل [پاکستان نفسیات کونسل بل، ۲۰۲۳ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- 14- اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔

- 15- جناب نور عالم خان تحریک پیش کریں گے کہ اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کا بل [دستور (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] [آرٹیکل ۱۵۹، ۱۶۱ اور ۱۰۶ میں ترمیم) پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- 16- اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔
- 17- جناب اسد قیصر جناب شام اللہ خان مستی خیل شہزادہ محمد گشتاسپ خان تحریک پیش کریں گے کہ اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کا بل [دستور (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] [آرٹیکل ۷۵ الف اور ۲۱۵ میں ترمیم) پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- 18- اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔
- 19- جناب لوید عامر چیوا جناب کیسول کھیل داس جناب نیلسن عظیم جناب رمیش لال تحریک پیش کریں گے کہ اقلیتوں کے لئے قومی کمیشن کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [قومی کمیشن برائے اقلیتاں بل، ۲۰۲۳ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- 20- اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔
- 21- محترمہ شرمیلا صاحبہ فاروقی ہشام تحریک پیش کریں گی کہ علاقہ دارالحکومت اسلام آباد میں بچوں کی شادیوں پر پابندی عائد کرنے کا بل [علاقہ دارالحکومت اسلام آباد بچوں کی شادی کا متنازع بل، ۲۰۲۳ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- 22- اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گی۔
- 23- جناب لوید عامر چیوا تحریک پیش کریں گے کہ اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کا بل [دستور (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] [آرٹیکل ۱۰۶ اور ۱۵۱] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- 24- اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔
- 25- جناب نور عالم خان تحریک پیش کریں گے کہ اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کا بل [دستور (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] [آرٹیکل ۱۷۷، ۱۹۳ اور ۲۰۸] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- 26- اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔
- 27- جناب نور عالم خان تحریک پیش کریں گے کہ توہین عدالت آرڈیننس، ۲۰۰۳ء (نمبر ۵ بابت ۲۰۰۳ء) کو منسوخ کرنے کا بل [توہین عدالت (تمنیخ) بل، ۲۰۲۳ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- 28- اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔
- 29- جناب ذوالفقار علی بھٹو تحریک پیش کریں گے کہ نیپون ادارہ برائے جدید علوم (این آئی اے ایس) کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [نیپون ادارہ برائے جدید علوم (این آئی اے ایس) بل، ۲۰۲۳ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- 30- اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔
- 31- جناب سمیل سلطان تحریک پیش کریں گے کہ عدالت ہائے عالیہ (قیام) فرمان، ۱۹۷۰ء (پی او نمبر ۸ بابت ۱۹۷۰ء) میں مزید ترمیم کرنے کا بل [عدالت ہائے عالیہ (قیام) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- 32- اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔

### قانون سازی

- 33۔ راجہ اسامہ سرور تحریک پیش کریں گے کہ نیشنل ایکسیلنس انسٹی ٹیوٹ کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [نیشنل ایکسیلنس انسٹی ٹیوٹ بل، ۲۰۲۳ء] سینیٹ کی منظور کردہ صورت میں زیر غور لایا جائے۔
- 34۔ راجہ اسامہ سرور تحریک پیش کریں گے کہ نیشنل ایکسیلنس انسٹی ٹیوٹ کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [نیشنل ایکسیلنس انسٹی ٹیوٹ بل، ۲۰۲۳ء] منظور کیا جائے۔
- 35۔ جناب نوید عامر جیوا تحریک پیش کریں گے کہ مسیحی شادی ایکٹ، ۱۸۷۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [مسیحی شادی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] سینیٹ کی منظور کردہ صورت میں زیر غور لایا جائے۔
- 36۔ جناب نوید عامر جیوا تحریک پیش کریں گے کہ مسیحی شادی ایکٹ، ۱۸۷۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [مسیحی شادی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] منظور کیا جائے۔
- 37۔ جناب احمد رضا مانیکا تحریک پیش کریں گے کہ بین الاقوامی ادارہ برائے ٹیکنالوجی، ثقافت و علوم صحت کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [بین الاقوامی ادارہ برائے ٹیکنالوجی، ثقافت و علوم صحت بل، ۲۰۲۳ء] سینیٹ کی منظور کردہ صورت میں زیر غور لایا جائے۔
- 38۔ جناب احمد رضا مانیکا تحریک پیش کریں گے کہ بین الاقوامی ادارہ برائے ٹیکنالوجی، ثقافت و علوم صحت کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [بین الاقوامی ادارہ برائے ٹیکنالوجی، ثقافت و علوم صحت بل، ۲۰۲۳ء] منظور کیا جائے۔

### قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء میں ترمیم

- 39۔ محترمہ شرمیلا صاحبہ فاروقی ہشام محترمہ نصیبہ شاہ محترمہ شذرہ منصب علی خان کھرل  
 محترمہ طاہرہ اورنگزیب محترمہ رحمت انصار محترمہ کھمت کھلیل خان  
 محترمہ عائشہ نذیر محترمہ عالیہ کامران محترمہ نرہت صادق قومی اسمبلی میں کارروائی اور

طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۹۳ کے ذیلی قاعدہ (۴) کے تحت مذکورہ قواعد میں حسب ذیل ترمیم پیش کرنے کی اجازت طلب کریں گی:-

- 1۔ طریق کار کے قواعد کے قاعدہ ۳۰ میں ترمیم۔ قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء میں، قاعدہ ۳۰ میں،

(i) شق (ف) میں، آخر میں آنے والی عبارت ”اور“ حذف کر دی جائے گی؛

(ii) شق (ص) میں، آخر میں آنے والی عبارت ”وقف کامل“ کی بجائے عبارت ”اور“ تبدیل کر دی جائے

گی؛ اور

(iii) شق (ص) کے بعد، حسب ذیل نئی شق (ق) کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

”(ق) کوئی جنسی، غیر شائستہ یا توہین آمیز الفاظ نہیں کہے گا جو جنس، ذات، مذہب، زبان اور ثقافت کی بنا پر

متعصبانہ ہوں۔“

2- طریق کار کے قواعد کے قاعدہ ۳۱ میں ترمیم۔ قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء میں، قاعدہ

۳۱ میں، ذیلی قاعدہ (۳) میں، شق (ی) میں، عبارت ”فتنہ انگیز“ کے بعد عبارت ”جنسی، غیر شائستہ یا توہین آمیز“ شامل کر دی جائے گی۔

- 40- محترمہ شرمیلا صاحبہ فاروقی ہشام محترمہ نفیسہ شاہ محترمہ شذرہ منصب علی خان کھرل محترمہ طاہرہ اورنگزیب محترمہ رعنا انصار محترمہ عائشہ نذیر محترمہ عالیہ کامران محترمہ نزہت صاوق قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۹۳ کے ذیلی قاعدہ (۵) کے تحت تحریک پیش کریں گی کہ مجوزہ ترمیم زیر غور لائی جائیں۔
- 41- محترمہ شرمیلا صاحبہ فاروقی ہشام محترمہ نفیسہ شاہ محترمہ شذرہ منصب علی خان کھرل محترمہ طاہرہ اورنگزیب محترمہ رعنا انصار محترمہ عائشہ نذیر محترمہ عالیہ کامران محترمہ نزہت صاوق تحریک پیش کریں گی کہ قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء میں مجوزہ ترمیم منظور کی جائیں۔

### قراردادیں

- 42- رائے حسن نواز خان حسب ذیل قرارداد پیش کریں گے۔  
”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت زرعی مد اخل پر جی ایس ٹی کو صفر فیصد کرنے کے لیے فوری اقدامات کرے تاکہ مقامی غذائی اجناس کی کاشت کی لاگت میں کمی واقع ہو۔“
- 43- جام عیدالکریم بھار حسب ذیل قرارداد پیش کریں گے۔  
”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت پاکستان زرنگ کونسل کا بالخصوص گزشتہ پانچ سالوں کے دوران زرنگ اداروں کی رجسٹریشن کے حوالے سے آڈٹ کرانے کے لیے فوری اقدامات کرے۔“
- 44- محترمہ نزہت صاوق حسب ذیل قرارداد پیش کریں گی۔  
”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت سی ڈی اے کے سیکٹروں خاص کر آئی۔ ۱۱/۱، آئی۔ ۱۱/۲ اور آئی۔ ۱۶/۲، اسلام آباد میں بنیادی ضروریات فراہم کرنے کے لیے فوری اقدامات کرے۔“
- 45- سید رفیع اللہ حسب ذیل قرارداد پیش کریں گے۔  
”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت سمندر پار روزگار کے فروغ کنندگان کی انضباطی نگرانی کو مستحکم کرنے اور روزگار کے متلاشی افراد کی شکایات کے فوری ازالے کے لیے ایک مربوط شکایات ازالہ نظام قائم کرنے کے لیے فوری اقدامات کرے۔“
- 46- محترمہ کھمت کھلیل خان حسب ذیل قرارداد پیش کریں گی۔  
”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت حج کے اخراجات میں کمی کرنے کے لیے اقدامات کرے۔“

تحریر زیر قاعدہ ۲۵۹

- 47- رائے حسن نواز خان حسب ذیل تحریک پیش کریں گے۔  
 ”یہ ایوان ملک میں بجلی کی تقسیمی کمپنیوں کی جانب سے زائد بلنگ کے معاملہ پر بحث کرے۔“
- 48- جناب حمید حسین حسب ذیل تحریک پیش کریں گے۔  
 ”یہ ایوان ضلع کرم میں پی ایس ڈی پی ترقیاتی کاموں کی عدم تکمیل سے پیدا ہونے والی صورتحال پر بحث کرے۔“

نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات

- 49- قاعدہ ۱۸ کے تحت نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات کا اٹھانا۔

توجہ دلاؤ نوٹس

- 50- جناب شہزاد احمد جناب محمد شبیر علی قریشی جناب عادل خان ہارنی وزیر برائے انسداد منشیات کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو اسلام آباد میں یونیورسٹیوں، کالجوں اور سکولوں میں طالب علموں کی جانب سے منشیات کے استعمال سے متعلق ہے۔

طاہر حسین  
 سیکرٹری جنرل

اسلام آباد،  
 ۸ جولائی، ۲۰۲۳ء

# **NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT**

## **SUPPLEMENTARY ORDERS OF THE DAY**

for the meeting of the National Assembly to be held on Tuesday, the 9<sup>th</sup> July, 2024.

### **TO BE READ AFTER ITEM NO. 14**

#### **MOTION**

**14A. MR. RIAZ FATYANA**, to move under rule 288 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007 that the requirement of rule 122 of the said Rules may be suspended to consider the Pakistan Psychological Council Bill, 2024.

#### **LEGISLATIVE BUSINESS**

**14B. MR. RIAZ FATYANA**, to move that the Bill to provide for the establishment of Pakistan Psychological Council [The Pakistan Psychological Council Bill, 2024], be taken into consideration at once.

**14C. MR. RIAZ FATYANA**, to move that the Bill to provide for the establishment of Pakistan Psychological Council [The Pakistan Psychological Council Bill, 2024], be passed.

**Islamabad, the  
9<sup>th</sup> July, 2024**

**TAHIR HUSSAIN  
Secretary General**

## قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

### ضمنی نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو منگل ۹ جولائی، ۲۰۲۳ء کو منعقد ہوگا۔

### آئٹم نمبر ۱۳ کے بعد پڑھا جائے

#### تحریک

14 الف۔ جناب ریاض قیسانہ، قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۸۸ کے تحت تحریک پیش کریں گے کہ مذکورہ قواعد کے قاعدہ ۱۳۲ کی مقتضیات معطل کی جائیں تاکہ پاکستان نفسیات کونسل بل، ۲۰۲۳ء کو زیر غور لایا جائے۔

#### قانون سازی

14 ب۔ جناب ریاض قیسانہ، تحریک پیش کریں گے کہ پاکستان نفسیات کونسل کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [پاکستان نفسیات کونسل بل، ۲۰۲۳ء] فی الفور زیر غور لایا جائے۔

14 ج۔ جناب ریاض قیسانہ، تحریک پیش کریں گے کہ پاکستان نفسیات کونسل کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [پاکستان نفسیات کونسل بل، ۲۰۲۳ء] منظور کیا جائے۔

طاہر حسین  
سیکرٹری جنرل

اسلام آباد،  
۹ جولائی، ۲۰۲۳ء

## **NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT**

### **SUPPLEMENTARY ORDERS OF THE DAY**

for the meeting of the National Assembly to be held on Tuesday, the 9<sup>th</sup> July, 2024.

#### **TO BE READ AFTER ITEM NO. 50**

##### **MOTION**

51. **SENATOR AZAM NAZEER TARAR**, Minister for Law and Justice and Parliamentary Affairs to move under rule 288 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007 that the requirement of rule 51 of the said Rules may be suspended to take up Government Business.

#### **ORDINANCE TO BE LAID BEFORE THE NATIONAL ASSEMBLY**

52. **SENATOR MUHAMMAD AURANGZEB**, Minister for Finance and Revenue to lay before the National Assembly the State-Owned Enterprises (Governance and Operations) (Amendment) Ordinance, 2024 (Ordinance No. VII of 2024), as required by clause (2) of Article 89 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

##### **LEGISLATIVE BUSINESS**

53. **SENATOR MUHAMMAD AURANGZEB**, Minister for Finance and Revenue to move that the Bill to amend the State-Owned Enterprises (Governance and Operations) Act, 2023 [The State-Owned Enterprises (Governance and Operations) (Amendment) Bill, 2024], as passed by the Senate, be taken into consideration at once under clause (1) of Article 70 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

54. **SENATOR MUHAMMAD AURANGZEB**, Minister for Finance and Revenue to move that the Bill to amend the State-Owned Enterprises (Governance and Operations) Act, 2023 [The State-Owned Enterprises (Governance and Operations) (Amendment) Bill, 2024], be passed.

Islamabad, the  
9<sup>th</sup> July, 2024

**TAHIR HUSSAIN**  
Secretary General

## قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

### ضمنی نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو منگل ۹ جولائی، ۲۰۲۳ء کو منعقد ہوگا۔

### آئٹم نمبر ۵۰ کے بعد رکھا جائے

#### تحریک

51- سینیٹر اعظم نذیر تہذیب، وزیر برائے قانون و انصاف اور پارلیمانی امور قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۸۸ کے تحت تحریک پیش کریں گے کہ سرکاری کام کے انصرام کے لئے مذکورہ قواعد کے قاعدہ ۵۱ کی مقتضیات معطل کی جائیں۔

### آرڈیننس قومی اسمبلی کے سامنے رکھا جائے گا

52- سینیٹر محمد اور گلزب، وزیر برائے خزانہ و محاصل اسلامی، جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۸۹ کی شق (۲) کی مقتضیات کے مطابق ریاستی ملکیتی ادارے (گورننس اینڈ آپریشنز) (ترمیمی) آرڈیننس، ۲۰۲۳ء (آرڈیننس نمبر ۷۱ بابت ۲۰۲۳ء) قومی اسمبلی کے سامنے رکھے گئے۔

#### قانون سازی

53- سینیٹر محمد اور گلزب، وزیر برائے خزانہ و محاصل تحریک پیش کریں گے کہ ریاستی ملکیتی ادارے (گورننس اینڈ آپریشنز) ایکٹ، ۲۰۲۳ء میں ترمیم کرنے کا بل [ریاستی ملکیتی ادارے (گورننس اینڈ آپریشنز) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۷۰ کی شق (۱) کے تحت فی الفور زیر غور لایا جائے۔

54- سینیٹر محمد اور گلزب، وزیر برائے خزانہ و محاصل تحریک پیش کریں گے کہ ریاستی ملکیتی ادارے (گورننس اینڈ آپریشنز) ایکٹ، ۲۰۲۳ء میں ترمیم کرنے کا بل [ریاستی ملکیتی ادارے (گورننس اینڈ آپریشنز) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] منظور کیا جائے۔

طاہر حسین  
سیکرٹری جنرل

اسلام آباد،  
۹ جولائی، ۲۰۲۳ء

# **NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT**

## **SUPPLEMENTARY ORDERS OF THE DAY**

for the meeting of the National Assembly to be held on Tuesday, the 9<sup>th</sup> July, 2024.

### **TO BE READ AFTER ITEM NO. 14**

#### **MOTION**

**14A. MR. RIAZ FATYANA**, to move under rule 288 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007 that the requirement of rule 122 of the said Rules may be suspended to consider the Pakistan Psychological Council Bill, 2024.

#### **LEGISLATIVE BUSINESS**

**14B. MR. RIAZ FATYANA**, to move that the Bill to provide for the establishment of Pakistan Psychological Council [The Pakistan Psychological Council Bill, 2024], be taken into consideration at once.

**14C. MR. RIAZ FATYANA**, to move that the Bill to provide for the establishment of Pakistan Psychological Council [The Pakistan Psychological Council Bill, 2024], be passed.

**Islamabad, the  
9<sup>th</sup> July, 2024**

**TAHIR HUSSAIN  
Secretary General**

## قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

### ضمنی نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو منگل ۹ جولائی، ۲۰۲۳ء کو منعقد ہوگا۔

### آئٹم نمبر ۱۳ کے بعد پڑھا جائے

#### تحریک

14 الف۔ جناب ریاض قیام، قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۸۸ کے تحت تحریک پیش کریں گے کہ مذکورہ قواعد کے قاعدہ ۱۳۲ کی مقتضیات معطل کی جائیں تاکہ پاکستان نفسیات کونسل بل، ۲۰۲۳ء کو زیر غور لایا جائے۔

#### قانون سازی

14 ب۔ جناب ریاض قیام، تحریک پیش کریں گے کہ پاکستان نفسیات کونسل کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [پاکستان نفسیات کونسل بل، ۲۰۲۳ء] فی الفور زیر غور لایا جائے۔

14 ج۔ جناب ریاض قیام، تحریک پیش کریں گے کہ پاکستان نفسیات کونسل کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [پاکستان نفسیات کونسل بل، ۲۰۲۳ء] منظور کیا جائے۔

طاہر حسین  
سیکرٹری جنرل

اسلام آباد،  
۹ جولائی، ۲۰۲۳ء

## **NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT**

### **SUPPLEMENTARY ORDERS OF THE DAY**

for the meeting of the National Assembly to be held on Tuesday, the 9<sup>th</sup> July, 2024.

#### **TO BE READ AFTER ITEM NO. 50**

##### **MOTION**

51. **SENATOR AZAM NAZEER TARAR**, Minister for Law and Justice and Parliamentary Affairs to move under rule 288 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007 that the requirement of rule 51 of the said Rules may be suspended to take up Government Business.

#### **ORDINANCE TO BE LAID BEFORE THE NATIONAL ASSEMBLY**

52. **SENATOR MUHAMMAD AURANGZEB**, Minister for Finance and Revenue to lay before the National Assembly the State-Owned Enterprises (Governance and Operations) (Amendment) Ordinance, 2024 (Ordinance No. VII of 2024), as required by clause (2) of Article 89 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

##### **LEGISLATIVE BUSINESS**

53. **SENATOR MUHAMMAD AURANGZEB**, Minister for Finance and Revenue to move that the Bill to amend the State-Owned Enterprises (Governance and Operations) Act, 2023 [The State-Owned Enterprises (Governance and Operations) (Amendment) Bill, 2024], as passed by the Senate, be taken into consideration at once under clause (1) of Article 70 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

54. **SENATOR MUHAMMAD AURANGZEB**, Minister for Finance and Revenue to move that the Bill to amend the State-Owned Enterprises (Governance and Operations) Act, 2023 [The State-Owned Enterprises (Governance and Operations) (Amendment) Bill, 2024], be passed.

Islamabad, the  
9<sup>th</sup> July, 2024

**TAHIR HUSSAIN**  
Secretary General

## قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

### ضمنی نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو منگل ۹ جولائی، ۲۰۲۳ء کو منعقد ہوگا۔

### آئٹم نمبر ۵۰ کے بعد چاہائے

#### تحریک

51- سینیٹر اعظم نذیر تہذیب، وزیر برائے قانون و انصاف اور پارلیمانی امور قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۸۸ کے تحت تحریک پیش کریں گے کہ سرکاری کام کے انصرام کے لئے مذکورہ قواعد کے قاعدہ ۵۱ کی مقتضیات معطل کی جائیں۔

### آرڈیننس قومی اسمبلی کے سامنے رکھا جائے گا

52- سینیٹر محمد اور گلزب، وزیر برائے خزانہ و محاصل اسلامی، جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۸۹ کی شق (۲) کی مقتضیات کے مطابق ریاستی ملکیتی ادارے (گورننس اینڈ آپریشنز) (ترمیمی) آرڈیننس، ۲۰۲۳ء (آرڈیننس نمبر ۷۱ بابت ۲۰۲۳ء) قومی اسمبلی کے سامنے رکھے گئے۔

#### قانون سازی

53- سینیٹر محمد اور گلزب، وزیر برائے خزانہ و محاصل تحریک پیش کریں گے کہ ریاستی ملکیتی ادارے (گورننس اینڈ آپریشنز) ایکٹ، ۲۰۲۳ء میں ترمیم کرنے کا بل [ریاستی ملکیتی ادارے (گورننس اینڈ آپریشنز) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۷۰ کی شق (۱) کے تحت فی الفور زیر غور لایا جائے۔

54- سینیٹر محمد اور گلزب، وزیر برائے خزانہ و محاصل تحریک پیش کریں گے کہ ریاستی ملکیتی ادارے (گورننس اینڈ آپریشنز) ایکٹ، ۲۰۲۳ء میں ترمیم کرنے کا بل [ریاستی ملکیتی ادارے (گورننس اینڈ آپریشنز) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] منظور کیا جائے۔

طاہر حسین  
سیکرٹری جنرل

اسلام آباد،  
۹ جولائی، ۲۰۲۳ء